

سرمقاله

ادامه از صفحه یک ...

البته آمریکا و روسیه این ظرفیت را دارند تا به‌سرت تولیدات خود را افزایش و مانع از شوک ناگهانی عرضه شوند؛ زیرا چنین اخلاقی در عرضه نفت می تواند قیمت طلای سیاه را تا ۹۰ دلار برای هر بشکه افزایش دهد. این وضعیت منجر به شتاب تورم جهانی و التهاب اطمینان مصرف کنندگان و کسب کارها خواهد شد.

جنگ تجاری میان آمریکا و اتحادیه اروپا

از اواسط سال ۲۰۱۸ زمانی که آمریکا با راهاندازی تحقیقات مربوط به بخش ۲۳۲ پیرامون پیامدهای امنیت ملی واردات خودرو و قطعات خودرویی تهدید به اعمال تعرفه ۲۵درصدی بر واردات این محصولات از اروپا کرد، روابط میان دو متحد قدیمی به سمت تزلزل پیش رفت. هر چند به نظر می‌رسد آمریکا از این تهدید خود صرف‌نظر کرده باشد، اما تنش‌های میان دو طرف هم‌چنان در چند جبهه ادامه دارد، وخامت روابط میان اروپا و آمریکا در سال جاری نیز می‌تواند ادامه یابد. باتوجه به این‌که آمریکا و چین در راستای پایان دادن به تنش‌های تعرفه‌ای خود توانستند به فاز اول توافق تجاری دست یابند، به نظر می‌رسد دولت ترامپ تمرکز خود را معطوف کسری تجاری با اتحادیه اروپا خواهد ساخت.از طرفی از زمان روی کار آمدن مقامات تجاری جدید در اتحادیه اروپا، مواضع این اتحادیه علیه آمریکا تندتر شده است؛ بنابراین نمی‌توان احتمال تشدید تنش‌های میان دو طرف را نادیده گرفت. به‌علاوه با توجه به این‌که اتحادیه اروپا تمایلی به دادن امتیازات بزرگ ندارد، به نظر نمی‌رسد پیشرفت چندانی در مذاکرات تجاری دو طرف رخ دهد. گفتنی است هر یک از این تحولات می‌تواند به وقوع جنگ‌تجاری ویرانگر میان دو طرف بینجامد.

تهدید کروناویروس برای اقتصاد جهان

ویروس کرونا که در آغاز ۲۰۲۰ از شهر «ووهان» شیوع یافت، تاکنون جان بیش از دو هزار نفر را در سراسر جهان گرفته است. مقامات چینی تصمیم گرفتند این شهر را قرنطینه کنند؛ امری که باعث از کار افتادن یکی از مهم‌ترین قطب‌های زنجیره عرضه ملی و بین‌المللی شده است. در این وضعیت تقاضا برای خدمات سفر و گردشگری در چین و خارج از این کشور به شدت تحت‌تأثیر قرار گرفته است. اثرات اقتصادی ویروس کرونا نسبت‌به اپیدمی ویروس‌های پیشین هم‌چون «سارس» در سال ۲۰۰۳ قابل توجه‌تر خواهد بود؛ زیرا امروز اقتصاد چین محوریت تری در اقتصاد جهانی ایفا می‌کند. با این‌حال این اثر گذاری تا حد زیادی به طول ماندگاری وضعیت خواهد داشت. ارزیابی‌ها حاکی از آن است با احتمال ۲۰درصد اقتصاد چین تا اواسط سال ۲۰۲۰ تحت‌تأثیر اثرات کروناویروس قرار نخواهد گرفت؛ درحالی‌که با احتمال ۵درصدی نیز اقتصاد این کشور تا پس از سال ۲۰۲۰ جان سالم به در خواهد برد.البته در بدترین سناریو اثرات اقتصادی ویروس کرونا بسیار شدید و طولانی خواهد بود. باتوجه به این‌که برخی کشورها محدودیت‌هایی بر تجارت دو جانبه با چین اعمال می‌کنند، زنجیره عرضه از چین منحرف و جریان تجارت بین‌المللی با اختلال مواجه خواهد شد. در این حوزه به این‌که ضعف ماندگار تقاضای کمی قیمت کالاها و درآمدهای صادراتی اثر می‌گذارد، انتظار می‌رود شمار روزافزونی از صادرکنندگان بین‌المللی باجران‌های مالی مواجه شوند؛ بنابراین با در نظر گرفتن اثرات مستقیم ضعف تقاضا در چین، همچنین اختلال بالقوه اقتصادی ناشی از شیوع ویروس کرونا در سراسر جهان پیش‌بینی می‌شود رشد حقیقی تولید ناخالص داخلی جهان در سال جاری به زیر ۲/۵ درصد کاهش یابد.

بار بدهی عالمی برای رکود

یک دهه سطوح پایین نرخ‌های بهره باعث شده است که سطح بدهی جهان رشدی نجومی داشته باشد؛ به‌خصوص در اقتصادهای نوظهور که سطح بدهی‌های خارجی آن‌ها در حال حاضر بسیار بالاتر از ۲۰۰۹ است. در اقتصادهای توسعه‌یافته، هر چند خانوارها بار بدهی‌های خود را کم کرده‌اند، اما افزایش بدهی‌های عمومی آن را خنثی کرده است. سطح بدهی شرکت‌ها نیز روندی رو به افزایش دارد به‌خصوص در اقتصاد آمریکا در نتیجه، چشم‌انداز رشد اقتصاد جهانی بیشتر در معرض خطر تغییر شرایط مالی هم‌چون تغییرات نرخ بهره در آمریکا یا اشتباهی ریسک‌پذیری در بازارهای مالی قرار خواهد داشت. این وضعیت می‌تواند به معنای هزینه‌های بالاتر تأمین مالیی در اقتصادهای مقروض باشد؛ اتفاقی که در ۲۰۱۸ رخ داد. از طرفی خطر روی آوردن اقتصادهای جهانی به سیاست‌های افزایش نرخ‌های بهره هنوز دور از ذهن نیست. به‌علاوه فشارهای سیاسی ضدنهادی در بسیاری از اقتصادهای توسعه‌یافته باعث شده است دولت‌ها سیاست‌های ریاضت اقتصادی خود را کنار بگذارند. این وضعیت می‌تواند منجر به افزایش هزینه بدهی در سطح جهانی و خروج سرمایه از اقتصادهای نوظهور ریسکی شود. در این سناریوها، اقتصادهای شکننده که به تازگی روندی رو به ثبات گرفته‌اند، هم‌چون ترکیه و آرژانتین، می‌توانند به سرعت به وضعیت بحرانی بازگردند یا وارد بحران‌های جدید شوند؛ به‌خصوص اقتصادهایی که چشم به حمایت‌های چین و سایر قدرت‌های جهانی دوخته‌اند. در این وضعیت طیف گسترده‌ای از اقتصادهای نوظهور ممکن است سطح مخارج خود را کاهش دهند؛ امری که اقتصاد آن‌ها و اقتصاد جهانی را وارد رکود خواهد کرد.

آشنا: تحریم‌های آمریکا از کرونا منحوس تر است

رئیس مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست جمهوری در پیام توئیتری خود نوشت: پزشکان می‌گویند کرونا در کنار بیماری‌های زمینه‌ای، مرگ‌بار می‌شود. تحریم همان بیماری زمینه‌ای است که کرونا را منحوس‌تر و مرگ‌بارتر می‌کند. «حسام‌الدین آشنا» در این توییت تأکید کرد که ایالات متحده آمریکا با تحمیل تحریم و فشار حداکثری و کوییدن بر طبل ایران‌هراسی، مسئول مستقیم مرگ و درد و رنج قربانیان ایرانی ویروس کروناست. طبق آخرین اطلاعات، آمار ابتلای قطعی به ویروس کرونا در کشور با افزایش ۱۴۳ مورد جدید به ۳۸۸ نفر رسیده و ۷۳ نفر ظرف روزهای گذشته بهبود یافتند و ۲۴ نفر فوت کرده‌اند.

سرفرا



راحیل رحمانی / گروه سیاست

Rahil.Rahmani@gmail.com

هنوز نیامده، بحث بر سر این بود که رئیس‌بعدی مجلس است. از تحركات و فعالیت‌هایی که بوی انتخابات می‌داد، می‌شد فهمید تصمیم‌های جدی در سر دارد. آن زمان هنوز کناره‌گیری «علی لاریجانی» جدی نشده بود. وقتی رئیس ده ساله پارلمان بالاخره تصمیم گرفت رای ریاست بهارستان را در آورد و به استراحت‌گاه سیاسی (ولو موقت) برود، آن وقت بود که گمانه‌ها حول و حوش شانس بالای شهردار اسبق برای نشستن به جای لاریجانی در صورت کاندیداتوری در انتخابات مجلس قوت گرفت.

حالا «محمدباقر قالیباف» به عنوان نفر اول منتخب مردم تهران به بهارستان راه پیدا کرده و هر چند از اکنون زود است که بخواهیم درباره ترکیب هیئت‌رئیسه مجلس با قطعیت سخن بگوییم، اما گمانه‌زنی‌ها همان است که بود؛ هم‌چنان به نظر می‌رسد شهردار اسبق پایتخت را باید رئیس‌بعدی مجلس بدانیم. درواقع به نظر می‌رسد قالیباف باهمین اختلاف قابل توجهی که در آرای لیست سی‌ف نفر نسبت

به نقرات دوم و سوم داشت، در مجلس هم با همین اختلاف قابل توجه در رقابت‌ها رقبا پیروز انتخاب رئیس مجلس خواهد بود و اصول‌گرایان که غالب‌تر ترکیب مجلس بعدی را تر ترکیب می‌دهند نیز ترجیح‌شان این است که سکان هدایت به دست قالیباف باشد. قالیبافی که البته هم‌چنان خاستگاه خود را اصول‌گرایی می‌داند اما تأکید کرده بود می‌خواهد «اصول‌گرای» را استارت بزند و به‌دنبال مجلسی با جوانان

داخلی

«کیهان» دوباره عصبانی شد!

روزنامه «کیهان» ضمن این که اعلام کرده بعید نیست کرونا را آمریکا یکی‌ها به جان چین انداخته باشند، نوشت: در بایکوت خبری عجیب آمریکا هیچ سلب‌ریتی و رسانه‌ای حق سؤال ندارد و در قطعی صداقت در سعودی، خبرنگار پرسش‌گر را باره ریزری می‌کند و در اسرائیلی که اصلاکسی نمی‌داند در آنجا چه خبر است، با این حال همین‌ها خجالت نمی‌کشند که ایران را متهم به کتمان کرونا می‌کنند. رسانه‌های بی‌حیای ضدانقلاب هم که پول می‌گیرند تا دروغ بگویند، مشغول پیماز لجن در رسانه‌هاشان هستند تا اعتماد مردم را مخدوش و دل آن‌ها را خالی کنند. از دید آن‌ها انتخابات، کرونا، سقوط هوایما، اغتشاش بنزینی و… سوزه‌های خبری نیستند؛ بلکه حرفه‌های حمله‌اند و هیزیم‌های آتش‌افروزی. دشمن تراش می‌کند که بتواند برای نظام از هر خبری، یک خطر بسازد؛ البته که از این شیاطین حری، جز این انتظار نیست و از مزدور وطن‌فروش توقعی غیر این نمی‌رود.

«ماهاتیر» دوباره نامزد می‌شود!

«ماهاتیر محمد» گفت، موافقت کرده نامزد پست نخست‌وزیری از ائتلاف حاکم سابق شود. وی که نخست‌وزیر موقت مالزی است، بعد از دیدار با رهبران ائتلاف پاکاتان هاراپان گفت: اطمینان یافتم که تعداد آرا برای کسب اکثریت در پارلمان را در اختیار دارم؛ بنابراین آمادگی دارم به‌عنوان نامزد پست نخست‌وزیری قدم جلو بگذارم. در شرایطی که مالزی منتظر پایان هرج‌ومرج سیاسی ناشی از استعفاى ماهاتیر محمد است، پادشاه مالزی اخیرا این نخست‌وزیر مستعفی را فراخواند و تصمیم گرفت از پارلمان بخواهد مشخص کند چه فردی از حمایت کافی برخوردار است تا نخست‌وزیر آن شود.

سیاست

NasrEfarda.net

nasrEfordanews

nasrEfarda

گمانه‌زنی‌ها درباره جانشین لاریجانی در بهارستان قوت گرفته است

مسئله کرسی رئیس!



عکس:کلیسایست

شکستنده است. باید دید ترکیب نهایی مجلس چقدر از جریان جبهه پایداری است یا به آن نزدیک است و چه‌قدر هوادار قالیباف.

به نظر می‌رسد تمایل دولت و حتی اصلاح‌طلبان نیز همین باشد که از میان گزینه‌های موجود «خبرالموجودین» را انتخاب کنند و انتخاب بشود. قالیبافی که درصد تندیروای و به‌نسبت سایر گزینه‌های نام برده شده کمتر است و به‌ویژه دولت روحانی در انتخابات ۹۶، یکی از منتقدان

خانه ملت

دولت به مردم «یارانه کرونا» بدهد

پس از شیوع کرونا، پیشنهادهای شده به مدت دو ماه یارانه هر نفر در ماه ۹۰هزار تومان شود. اکنون باید دید چنین پیشنهادی تا چه حد می‌تواند امکان اجرایی شدن داشته باشد و آیا اصلا دولت میلی دارد که حتی به این پیشنهاد فکر کند؟ نماینده رشت، پیشنهاد داده به‌مدت چند ماه به یارانه‌بگیران به میزان حداقل دو برابر در هر ماه یارانه بپردازند تا اوضاع قدری بهتر شود. طبق نوشته روزنامه «فتاب» یزد، یک نماینده مجلس پیشنهاد داده فکری به حال و روز کارگران روزمزد و اقشار کم‌درآمد شود؛ زیرا ضعف اقتصادی و استرس به خاطر کرونا بر خانوارها مسلط شده و البته در بین یین فقط حقوق کارمندان رسمی دولت است که ۵۰درصد افزایش می‌یابد. «جعفرزاده‌یمنی‌آبادی» در ادامه این توضیحات خود پیشنهاد داده به‌مدت چند ماه به یارانه‌بگیران به میزان حداقل دو برابر در هر ماه یارانه پرداخت شود تا اوضاع قدری بهتر شود.

رای‌ال‌یوم گزارش داد:

فشار حداکثری ترامپ و سيطرة اصول‌گرایان بر مجلس یازدهم

اعمال تحریم‌ها ادامه دهد و فشارها را بیشتر کند. از دیدگاه اصول‌گرایان، روحانی باید سیاست قاطع‌تری در قبال ترامپ و توافقی هسته‌ای در پیش می‌گرفت و حتی اگر این سیاست منجر به کاهش فشارهای ترامپ نمی‌شد، کرامت و عزت ایران را حفظ می‌کرد. مباحثه نکرده‌ام اگر بگویم ترامپ و سیاست‌دولت‌ او علیه ایران، نقش اصلی را در شکست جریان اصلاح‌طلب در انتخابات مجلس شورای اسلامی ایفا کرد؛ زیرا این جریان حامی اصلی دولت روحانی بود و احتمالا پس از آغاز به کار مجلس جدید، سیاست ایران در قبال توافقی هسته‌ای به شکل اساسی تغییر می‌کند و بعید نیست که مجلس بعدی از روحانی بخواهد به‌طور کلی از توافقی هسته‌ای خارج شود. در این شرایط، آیا می‌توان گفت فشارهای آمریکا رفتار ایران را به شکلی که ترامپ می‌خواست تغییر داده است یا این‌که رفتار ایران کاملا با خواست ترامپ در تعارض است؟! ترامپ چهار موضوع را درمورد ایران مدنظر داشت:

ملت‌ها کنار هم باشند

رئیس‌جمهور تأکید کرد: امروز ویروس کرونا به یک مشکل جهانی تبدیل شده و همه ملت‌ها و دولت‌های جهان باید در کنار هم باشند و با کمک به یکدیگر هر چه زودتر از این مشکل عبور کنند. حجت‌الاسلام‌المسلمین «روحانی» در تماس تلفنی «شیخ‌تمیم‌بن‌حمدآل ثانی» امیر قطر باوی، با بیان این‌که امروز ویروس کرونا به یک مشکل جهانی تبدیل شده و همه ملت‌ها و دولت‌ها باید در کنار هم باشند و با کمک به یکدیگر هر چه زودتر از این مشکل عبور کنند، اظهار کرد: خوشبختانه وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ایران برنامه‌ریزی ویژه‌ای برای مدیریت و کنترل شیوع این ویروس انجام داده است.

غیر محرمانه‌ها

آقازاده حداد هم کرونايي شد

فریدالدین حدادعادل، تنها فرزند پسررئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی به کرونا مبتلا شدد. وی در توئیتر خود نوشت: «خب، کرونایی شدم. رفته بودم قم به مدرسه سر بزم که مبتلا شدم و الان قرنطینه خانگی ام. از همه دانش‌آموزان و فارغ‌التحصیلان مدرسه بابت پیام‌های محبت‌آمیزشون تشکر می‌کنم. سعی می‌کنم تجربه این چند روز رو براتون بنویسم.»

نشست متفاوت آقای سخنگو

نشست خبری سخنگوی دولت به دلیل شیوع کرونا از طریق ویدئو کنفرانس برگزار خواهد شد. براساس این گزارش، با توجه به افزایش آمار مبتلایان به کرونا و با توجه به حواشی ایجاد شده در بی نشست خبری هفته گذشته سخنگوی دولت که با حضور معاون وزیر بهداشت برگزار شد و در نهایت مثبت اعلام شدن تست حریرچی درخصوص ابتلا به ویروس کوید۱۹ یک روز پس از این نشست خبری، تصمیم بر آن شده است که سخنگوی دولت از طریق ویدئو کنفرانس با رسانه‌ها در ارتباط باشد.

مرز پاکستان به ایران بازگشایی شد

مرز مشترک پاکستان به ایران که برای جلوگیری از شیوع کرونا بسته شده بود، بازگشایی شد. وزیر کشور پاکستان گفت: مرز مشترک با ایران باز شده است؛ اما زائراتی که قصد ورود به کشور را دارند در قرنطینه نگاه داشته خواهند شد. وزارت بهداشت پاکستان اعلام کرد، هیچ یک از زائراتی که از ایران وارد این کشور شده‌اند مبتلا به کرونا نبودند. طبق این گزارش سه نفری که مشکوک به بیماری کرونا بودند در کویته شناسایی و مشخص شد عاری از این بیماری هستند.

بیابنه سفارت ایران در تفلیس درباره شیوع کرونا در کشور

سفارت ایران در تفلیس اعلام کرد: کشورهایی که با پنهان‌کاری، خود را از آلودگی ویروس کرونا مصون نشان داده یا انگشت اتهام را متوجه یک کشور می‌کنند، نمی‌توانند به روند مبارزه با این ویروس کمک کنند. در بیابنه سفارت ایران در تفلیس با اشاره به اظهارات نماینده سازمان جهانی بهداشت در ایران مبنی بر این‌که ایران تنها کشور درگیر این چالش نیست و کشورهای بیشتری با این چالش مواجه خواهند شد، آمده است: کشورهایی که تلاش می‌کنند با پنهان‌کاری، خود را از آلودگی ویروس مصون نشان بدهند یا انگشت اتهام را با ماشین رسانه‌ای متوجه یک کشور می‌کنند، نمی‌توانند به روند مبارزه با ویروس برای نجات کشور خود و ریشه‌کنی این تهدید کمک کنند.

آخرین وضعیت عضو تشخیص مصلحت که کرونا گرفته است

«فارس» به نقل از روابط عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام اعلام کرد: حال عضو این مجمع که به کرونا مبتلا شده بود، رو به بهبود است. در این اطلاعیه، خبر به کما رفتن «میرحمدی» تک‌دیپ و اعلام شد اکسیژن خون وی در حال افزایش است.

انتقاد تند «امام» درباره انتخابات

«جواد امام» فعال سیاسی اصلاح‌طلب، درباره انتخابات اخیر و پیروزی اصول‌گرایان در این انتخابات گفت: جریان راه یافته به مجلس صدای اقلیت خواهد بود و مسیری را طی خواهد کرد که اکثریت خیلی نتوانند تصمیم‌گیر باشند و باید گفت متأسفانه کلیت نظام هزینه این اقلیت شد. فرض کنید اصلاح‌طلبان اکثریت مجلس بودند هر چیزی را هم تصویب می‌کردند شسورای تکپهان آن را متوقف می‌کرد!

«اما» و «اگر»‌های کرونايي درباره فوت یک نماینده

نماینده مردم آستانه‌اشرفیه در مجلس از درگذشت «مرضانی‌دستک» منتخب مردم آستانه‌اشرفیه در دوره یازدهم مجلس خبر داد. قربانی افزود: درگذشت آقای مرضانی‌دستک به دلیل کرونا نبوده و هیچ پزشکی این موضوع را تأیید نکرده است. همان‌طور که پزشکان اعلام کرده‌اند، دلیل فوت وی، شبه آنفلوآنزا بوده و وی زمینه‌بیماری‌های تنفسی و ربوی داشته است.



رزمایش نظامی نیروهای نظامی آمریکا و تایلند موسوم به «کبرای طلایی» در جنوبی در حال برگزاری است.



فعالان صلح طلب گروه کد پینگ جلسه کنگره با حضور وزیر امور خارجه آمریکا را مختل کردند.